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DECYZJE KADROWE PODEJMOWANE PRZEZ ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH
I ICH SKUTKI EKONOMICZNE

Wstęp
W niniejszej publikacji kontynuowane są rozważania na temat 

wpływu warunków społeczno-ekonomicznych żołnierzy zawodowych na 
decyzje kadrowe i ich skutki ekonomiczne. Podstawę do tych 
rozważań stanowią wyniki badań nad ekonomieznymi aspektami 
reorganizacji oraz dyslokacji podmiotów szkolnictwa wojskowego i

1 'Izmian modelu kształcenia kadr na potrzeby Sił Zbrojnych RP
W pierwszej części opracowania, opublikowanej w "Materiałach i 

Studiach" Wr 1 (29)/1995, przedstawiono sytuację demograficzną i
społeczno-ekonomiczną żołnierzy zawodowych z przewidywanych do 
dyslokacji wojskowych placówek dydaktycznychs wyższych szkół 
oficerskich oraz centrów i ośrodków szkolenia.

Natomiast w tej części zawarta jest analiza projektowanych 
decyzji kadrowych podejmowanych przez żołnierzy zawodowych w 
związku z planowaną dyslokacją macierzystych placówek
dydaktycznych, skutków ekonomicznych tych decyzji oraz czynników 
je kształtujących.

W kolejnych rozdziałach tej części przedstawiono analizę 
odpowiedzi (stanowisk, poglądów) żołnierzy zawodowych na 
propozycje decyzji kadrowych, czynniki skłaniające żołnierzy do 
określonych decyzji oraz skutki ekonomiczne tych decyzji.

 ̂ Zob. Uwarunkowania ekonomizne reorganizacji systemu 
kształcenia kadr na potrzeby Sił Zbrojnych RP, praca zb. pod 
kier. J. Wojtczaka, WSOSK, Poznań 1993? J. ATeszczyk, J. 
Wojtczak, Skutki ekonomiczne decyzji kadrowych żołnierzy 
zawodowych i czynniki je kształtujące (Aspekty metodologiczne i 
badania empiryczne na przykładzie dyslokowanych wojskowych 
placówek dydaktycznych), WSOSK, Poznań 1993.



Całość rozważań zawartych w pierwszej i drugiej części zamyka 
krótkie podsumowanie-

Obiektem badań decyzji kadrowych było 12 placówek 
dydaktycznych przewidywanych do dyslokacji (zgodnie z opracowanym 
przez Zarząd Szkolnictwa Wojskowego Sztabu Generalnego WP 
"Modelem restrukturyzacji placówek edukacyjnych wojskowego 
szkolnictwa zawodowego" i przedstawionym na schemacie l)s

1) Wyższa Szkoła Oficerska Wojsk Obrony Przeciwlotniczej 
(WSOWOPL) w Koszalinie;

2) Wyższa Oficerska Szkoła Radiotechniczna (WOSR) w Jeleniej 
Górze;

3) Ośrodek Szkolenia Żandarmerii Wojskowej (OSZW) w Mińsku 
Mazowieckim;

4) Centrum Doskonalenia Kadr (CDK) w Lodzi;
5) Ośrodek Szkolenia Specjalistów Wojsk Rakietowych i

Artylerii (OSSWRiA) w Orzyszu;
6) Szkoła Chorążych Wojsk Inżynieryjnych (SChWI) w Brzegu;
7) Ośrodek Szkolenia Specjalistów Wojsk Inżynieryjnych (OSSWI) 

w Dębicy;
S) Ośrodek Szkolenia Wojsk Obrony Przeciwchemicznej (OSWOPCh) 

w Biskupcu;
9) Techniczna Szkoła Wojsk Lotniczych (TSWL) w Zamościu;
10) Centrum Szkolenia Specjalistów Wojsk Rakietowych (CSSWR) w 

E<emowie Piskim;
11) Szkoła Specjalistów Wojsk Radiotechnicznych (SSWRt) w 

Chorzowie~Gliwicach;
12) Ośrodek Szkolenia Specjalistów Ubezpieczenia Lotóv\i (OSSUL) 

w Grudziądzu»
Badania przeprowadzono metodą ankietową. Objęto nimi 1021 

żołnierzy zawodowych spośród 2251 pełniących służbę w



Schemat 1
MODEL RESTRUKTURYZACJI PLACÓWEK EDUKACYJNYCH 

WOJSKOWEGO SZKOLNICTWA ZAWODOWEGO
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wymienionych placówkach dydaktycznych. Po weryfikacji do analizy 
zakwalifikowano 1000 ankiet, pozostałe 21 ankiet nie spełniało 
przyjętych kryteriów badań.

1. Odpowiedzi żołnierzy zawodowych 
na propozycje decyzji kadrowych

W badaniach ankietowych zadano żołnierzom zawodowym podstawowe 
pytanies czy wyrażą zgodę na ewentualne propozycje kadrowe 
przełożonych o przeniesieniu służbowym do nowego miejsca 
dyslokacji wojskowej jednostki edukacyjnej?

E-iadanym zaproponowano trzy możliwe warianty przeniesienia 
służbowego s

1) na równorzędne etatowo stanowisko służbowe,
2) na wyższe etatowo stanowisko służbowe,
3) na niższe etatowo stanowisko służbowe 

-- w stosunku do dotychczas zajmowanego.
Odpowiedzi na pytanie zestawiono w tabeli 1. 2 przedstawionych 

w niej danych wynika, że tylko 14,6% badanych jest zdecydowana na 
przeniesienie na równorzędne etatowo stanowisko służbowe. Odsetek 
ten wzrasta do 19,7% przy przeniesieniu na wyższe etatowo 
stanowisko służbowe i spada do 6,4% przy przeniesieniu na niższe 
etatowo stanowisko służbowe-

Analizując decyzje żołnierzy zawodowych kategorycznie 
odmawiających przyjęcia stanowiska służbowego w innym garnizonie, 
należy zauważyć, że o ile przy propozycji stanowiska 
równorzędnego stanowią oni 54,4% ogółu badanych, to przy wyższym 
etatowo stanowisku 46,8?̂ , zaś przy niższym stanowisku 74,9%.

Część badanej kadry uzależniała podjęcie decyzji kadrowej o 

przeniesieniu służbowym od spełnienia określonych warunków, a
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mianowicie spełnienia ich oczekiwań dotyczących charakteru 
przyszłego stanowiska, natyc hmiastowego przydziału mieszkania;, 
znalezienia atrakcyjnego miejsca pracy dla małżonki itp*

Rozpatrując rozkład odpowiedzi kadry deklarującej warunkowe 
podjęcie decyzji o przeniesieniu służbowym można zaobserwować 
tendencję podobną jak w W'/padku kadry zdecydowanej na 
przeniesienie. Propozycję równorzędnego stanowiska służbowego 
gotowych jest przyjąć 31^1% badanych;, a stanowiska wyższego 
etatowo ~ 3 3 ,5;:. Natomiast tylko 18,77. przyjęłoby propozycje 

niższego etatowo stanowiska służbowego.
Na podstawie powyższych danych można więc przyjąć hipotezę o 

związku podejmowanych decyzji kadrowych z proponowanymi etatowymi 
stanowiskami służbowymi. Do sprawdzenia tej hipotezy zastosowano 
test chi-kwadrat, jako test niezależności. Obliczono go według 

następującego wzorus

(1)n

gdzie;
n - liczebności empiryczne, faktycznie obserwowane, występujące w e

poszczególnych polach tabeli,
n — liczebności teoretyczne, oczekiwane w poszczególnych polach, t

Dane do obliczeń testu niezależności zestawiono w tabeli 2. 
Liczebności podane w poszczególnych polach tabeli =>ą 

1 i c z ebnośc i am i rzeczv'wiście obserwowanymi Nal0 Â ało
natomiast dokonać obliczeń liczebności :eoretycznych,
oczekiwanych (n.̂ _). Oblicza się je dzieląc iloczyn wartości 
brzegowych właściwych dla danego pola przez liczebność całkowitą.

Liczebności teoretyczne dla poszczególnych pól zawarto w 

tabeli 3.
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Tabela
PROPONOWANE ETATOWE STANOWISKA SŁUŻBOWE A PODEJMOWANE 

PRZEZ ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH DECYZJE KADROWE

Proponowane
etatowe

stanowisko
służbowe

Decyzje o przeniesieniu służbowym
Zdecydowanie

tak
Kategorycznie

nie
Po spełnieniu 
określonych 

warunków
Razem

Równorzędne a 146 b 544 c 310 1000
Wyższe d 197 e 468 f 335 1000
Niższe Q 64 h 749 i 187 1000

Razem 407 1761 832 3000

tlródłos Opracowanie własne

Tabela 3
OBLICZENIA POMOCNICZE DO DLA TABELI 23

Pole ne (n - n ) e t (n n . ) s n . e t t
a 146 135,67 106,71 0,787
b 544 587,00 1849,00 3,150
c 310 277,33 1067,33 3,849
d 197 135,67 3761,37 27,724
e 468 587,00 14161,00 24,124
f TT R 277,33 3325,83 11,992
g 64 135,67 5136,59 37,861
h 749 587,00 26244,00 44,709
i. 187 O O ’*7 TT«iL / i| 8159,51 29,422

Razem 3000 3000,00 X 183,617

Źródło: Opracowanie własne

Kolejnym krokiem było wyznaczenie liczby stopni swobody według 
wzoru s
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przyjęto, że żołnierzom zawodowym przedstawione zostaną 
propozycje równorzędnych stanowisk służbowych w stosunku do 
dotychczas przez nich zajmowanych (wariant neutralny)»

2. Zmienne wpływające na podejmowane decyzje kadrowe

W celu określenia wpływu wyodrębnionych zmiennych 
objaśniających (niezależnych) na podejmowane decyzje kadrowe 
przez żołnierzy zawodowych o przeniesieniu się lub zwolnieniu z 
zawodowej służby wojskowej do rezerwy (przy propozycjach
etatowych stanowisk; równorzędnych, wyższych lub niższych od 
aktualnie zajmowanego) obliczono ich regresję. Dane 
charak teryzu j ące badaną grupę żołnierzy zestawiono grzy­
wy kor zystan iu programu inf ormatycznego Quattro-Pro •'/er »4,01, 
który umożliwił również ustalenie wartości regresji podstawowych 
zmiennych niezależnych (tabela 4), Na podstawie przedstawionych w 
tabeli 4. i zilustrowanych na wykresie 1» danych z analizy 
wielokryterialnej można sformułować następujące spostrzeżenia 
dotyczące wpł-ywu zmiennych niezależnych na podejmowane decyzje 
kadrowe, bez analizy ich wzajemnych oddziaływań;

1. Przy propozycji równorzędnego etatowo stanowiska służbowego
zdecydowanie przeniosłoby się do nowego garnizonu 14,6X badanych
żołnierzy zawodowych posiadających stopnie i tytuły naukowe (x^ =
0,0443), pochodzący z rodzin inteligenckich i robotniczych (k  ̂ =
0,0273 ) , k tóryc h ma ł żonk i pracu j ą zawodowo (  ̂̂  = 0,0440 ) »
Natomiast kategorycznie odmówiłoby przeniesienia służbowego 54,47,
badanej kadry, która posiadała nizsze wykształcenie wojskowe —
chorążowie i podoficerowie (>?,.. = -0,0530), najczęściej stanu
wolnego, albo żonaci (>io ~ —0,0416), których małżonki mają ni'skie “ • a ' -
wykształcenie — ukończyły zaledwie zasadniczą szkołę zawodową
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2» Przy propozycji wyższego etatowo stanowiska służbowego 
decyzję o przeniesieniu służbowym podjęłoby 19,7/. badanej kadry, 
posiadającej stopnie i tytuły naukowe (>î  = 0,0918), którzy wraz 
z małżonkami pochodzą przede wszystkim z rodzin inteligenckich 

= 0,480 i = 0,0260). Natomiast kategorycznie nie
przeniosłoby się 46,8"/. żołnierzy zawodowych stanu wolnego albo
żonaci (k8 0,1096) o niskim wykształceniu wojskowym =vT*

chorążowie i podoficerowie,-0,0470) i cywi1nym (k . = -0,0442)6
których małżonki mają niskie wykształcenie = -0,0515).

3. Przy propozycji niższego etatowo stanowiska służbowego dcj 
nowego miejsca dyslokacji wojskowej placówki dydaktycznej 
przeniosłoby się zaledwie 6,4“/. badanych żołnierzy zawodowych i z 
tego punktu widzenia decyzje te nie stanowią raczej problemu. 
Najczęściej decyzje o przeniesieniu służbowym do nowego garnizonu
podjęłaby kadra żonata (xQ 0,0110), której żony pracują

= 0,0328) izawodowo i uzyskują wysokie wynagrodzenie “
pochodzą z rodzin inteligenckich “ 0,0105). Kategorycznie
odmawiający przeniesienia się do nowego garnizonu na niższe 
etatowo stanowisko służbowe stanowią 74,97. badanych. Najsilniej 
na negatywną decyzję wpływają następujące czynnikii niepracująca 
zawodowo żona (>i, ̂  = -0,0243) i o niższym wykształceniu =
-0,0105) oraz stosunkowo mała liczba dzieci - wskaźnik
prokreac j i ( k ̂ ~ , 0217 ) =

liożna tu również przeprowadzić badania korelacji wielorakiej 
wyodrębnionych w niniejszej pracy zmiennych z podziałem na 
korpusy osobowe i stopnie wojskowe, lecz z punktu widzenia celu 
pracy nie są one ważne, aczkolwiek mogą stanowić przedmiot 
odrębnego opracowania.



3- Koszty osobowe decyzji kadrowych

Do badań skutków ekonomicznych decyzji kadrowych żołnierzy 
zawodowych opracowano algorytm przedstawiony na schemacie 2=

Algorytm jest rozwiązaniem nowatorskim prezentującym po raz 
pierwszy dotychczas nie powiązane w gospodarce wojskowej decyzje 
kadrowe, wykonywane przez organa kadrowe sił zbrojnych, ze 
skutkami finansowymi tych decyzji, ponoszonymi przez organa 
finansowe WP« Na potrzeby niniejszej publikacji został on 
ograniczony do kosztów osobowych związanych z działalnością 
reorganizowanych i dyslokowanych placówek edukacyjnych wojskowego 
szkolnictwa zawodowego= Wyodrębniono w nim dwie podstawowe grupy 
kosztów osobowych bezpośrednio związanych z podejmowanymi 

dec y z j ami kad rowymi s
1) koszty przeniesienia służbowego żołnierzy zawodowych do 

nowego miejsca dyslokacji reorganizowanej wojskowej placówki 

dydaktycznej;
2) koszty zwolnienia z zawodowej służby wojskowej żołnierzy 

zawodowych do rezerwy»
Dane dotyczące stanów osobowych żołnierzy zawodowych w

reorganizowanych placówkach dydaktycznych wojskowego szkolnictwa
.2 )zawodowego uzyskano ze Sztabu Generalnego WF*’ » Dla określenia 

przewidywanej i niezbędnej liczby przenoszonych żołnierzy 
zćHWodowych przeprowadzono wywiady z komendami dyslokowanych NSO, 
CS i OS. 2 kolej i szacunkową wielkość kadry deklarującej 
zwolnienie z zawodowej służby wojskowej do rezerwy, jak i zdecy­
dowanej na przeniesienie służbowe ustalono na podstawie danych z 
przeprowadzonej anonimowej ankiety wśród li'21 respondentów z

Załącznik nr 7, s. 37-39, do Wydawnictwa Głównego Zarządu 
Szkolenia Bojowego Wojska Polskiego Nr 194 z 14 kwietnia 1992 r.
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dyslokowanych WSO3 CS i OS. Natomiast w badaniach pominięto 
możliwość kontynuacji zawodowej służby wojskowej w innej jedno­
stce (instytucji) tego samego lub innego garnizomu.

Zc-istawienie decyzji kadrowych żołnierzy zawodowych z
reorganizowanych WSO, CS i OS przedstawiono w tabeli 5.

Do oszacowania kosztów osobowych reorganizowanych placówek 
edukacyjnych wojskowego szkolnictwa zawodowego wykorzystano 
obowiązujące w służbie finansowej na dzień 01. 08. 1995 roku akty 
normatywne. Stanowiły one podstawę obliczenia poszczególnych 
składników przeciętnych kosztów osobowych związanych z
przeniesieniem służbowym żołnierza zawodowego lub ewentualnym 
jego zwolnieniem z zawodowej służby wojskowej do rezerwy.

W celu ustalenia reprezentantów żołnierzy zawodowych deklaru- 
j¿\cych przeniesienie służbowe do nowego garnizonu lub zwolnienie 
z zawodowej służby wojskowej do rezerwy dokonano analizy zebrane­
go materiału empirycznego i obliczenia przeciętnych wartości 
zmiennych niezależnych (objaśniających). Na tej podstawie przyję­
to 3 iż kryterium doboru reprezentantów jest stopień wojskowy. Do 
dalszych badań kosztów osobowych przeniesień służbowych i
zwolnień z zawodowej służby wojskowej wybrano 16 reprezentantów 
żołnierzy zawodowych o cechach przedstawionych w tabelach 6 i 7. 
Przyjęto również założenie, że reprezentanci badanych posiadają 
rodziny, gdyż badania ankietowe wykazały, że zaledwie 5,27- ogółu 

badanych stanowili żołnierze zawodowi samotni.

3- 1. Koszty osobowe przeniesień służbowych

Do składowych kosztów przeniesienia kadry zaliczono 

naj istotniej sze s
a) ryczałt przeniesieńiowy i zasiłek osiedleniowy,

b) cenę zakupu osobnej kwatery stałej.

j a k I





20

Fcibtilrf ó

CECHY REPREZENTANTÓW BADANYCH ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH 
DEKLARUJĄCYCH DECYZJE KADROWE O PRZENIESIENIU SŁUŻBOWYM

Stopień Wie k Staż Staż Gir U pa
Lp woj skowy żołnierza służby służby uposaż'en i a

woj skowej zawodowej

1 pułkownik 50 29 28 12

podpułkownik 47 46 28 26 25 lé) 16
•*»«* maj or 41

......
21

......
17 17

4 kapi tan 36 15 1 2 20

b porucznik 31 12 13 8 9 20 20

6 podporucznik 28 9 6 jL. •-.«

7 st * chor - sztab « 43 24 2 i 26

8 . chor. sztabowy 37 17 15 26

9 starszy chorąży o »_• ‘...♦jU 15 1 2 12 9 27 26

10 chorąży 28 9 6 26

1 1 młodszy chor. o KZ X, 5 4
______

27

i O X jL, st.sierż.sztab. 42 24 22 27

13 sierżant sztab. 37 18 15 29

14 starszy sierż, “T 1 JL 29 10 •1X .c. B 8 30 29

15 sierżant 26 9 5 29

16 plutonowy o A O 7 xl 30
______

Dla całej populacji 37 O c:ii 17 ,61 14 56 TO1 4L,

Źródłos Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych.
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Tabela 7

CECHY REPREZENTANTÓW BADANYCH ŻOŁNIERZY ZAWODOWYCH 
DEKLARUJĄCYCH DECYZJE KADROWE O ZWOLNIENIU 

Z ZAWODOWEJ SŁUŻBY WOJSKOWEJ

Lp
Stopień 
woj skowy

Wiek
żołnierza

Staż 
służby 

woj skowej
Staż

służby
zawodowej

Grupa
uposciżen i a

1 pułkownik 50 29 12

podpułkown i k 46 44 27 er.jL. w.* 21 15 16
3 maj or 40 21 17 18

4 kapitan 36 16 12 20

5 porucznik 31 34 1 1 14 7 10 21

6 podporucznik 29 9 Ó
.....

7 st«chor » sz tab n 46
 ̂_

tz: uC O 25

S. chor« sztabowy 39 19 16 26

9 s t a. r s z y c h o r ą ż y 36 36 17 17 15 9 26 26

'! c.i'' a ■/

1 I m 1 oris ,-’ V r: hnr

12 B t« s i e r ż . s Z t a b . 43 25 21 28
13 sierż ari t sztab« 3S 19 14 28
14 starszy sierż. 34 37 15 17 1 1 13 29 28
Ib sierżan t ^ **7* 12 9 28
16 plutonowy 30 7 4 29

Dla całej populacji 38, 05 18 H62 15, 16 21 56

Żródłos Opracowanie własne na podstawie badań ankietowych



c) koszty ponoszone przez okres oczekiwania na otrzymanie 
osobnej kwatery stałej w nowym miejscu pełnienia służby,,

d ) koszty przewozu mienia i urządzeń gospodarstwa domowego 
przenoszonego służbowo żołnierza zawodowego»

Badania ankietowe pozwoliły ustalić fi“4 -i- ri-5„ jako podstawowe 
kategorie przysługujących żołnierzom osobnych kwater stałych^'. 
Cena rynkowa mieszkania M-4 -r M-b w zależności od regionu kraju

O 7̂kształtuje się na po z i om i e o koło 84.000 zł (70 m"̂ t 1 » 200 z ł / m"* ) »
Do obliczeń kosztów ponoszonych przez okres oczekiwani^i na 

otrzymanie osobnej kwatery stałej w nowym miejscu pełnienia 
służby przyjęto;

a) równoważnik za brak osobnej kwatery stałej “ 189,00 zł
miesięcznie (na dzień 01. 08. 199b r.);

b) koszt utrzymania jednego miejsca w internacie - 7b„60 zł
miesięcznie (na dzień 01. 08. 1995 r.);

c) nieobecność żołnierza w służbie z powodu udzielenia
ob1 igatoryjnego urlopu za rozłąkę z rodziną (brak 
dyspozycyjności)p co stanowis 3 dni robocze/miesiąc % średnio 10 

miesięcy w roku = 30 dni, tj. 1 miesiąc w roku;
d) średni okres oczekiwania na mieszkanie 50 miesięcy, tj .

4 'i4,15 roku
W kosztach związanych z oczekiwaniem na osobną kvsfaterę stałą 

nie uwzględniono kosztów dojazdów do rodziny i miejsca pełnienia 

służby.
Za koszty związane z przewiezieniem mienia i urządzeń

Również Rada MON do spraw Socjalno - Bytowych stwierdza, że 
najbardziej potrzebnymi są mieszkania M~4 i M”5p a czas 
oczekiwania na ich przydział wynosi ̂ w zależności od garn i zonu 
do 5 lat, a nawet 7 lat, Zob, np.s Materiały z posiedzenia Rady 
MON do spraw Socjalno~Bytowych, Warszawa 1993,

M£Ateriały 
E<y towyc h , op . c i t

posiedzenia Rady MON do ^praw SG'„jalno-



gospodarstwa domowego żołnierza zawodowego przyjęto koszt 
przejazdu, pojazdu, ciężarowego Star 29 wraz z jego amortyzacją ~ 
0^86 zł./km (jednostkowe wskaźniki kosztów eksploatacji sprzętu 
czołgowo—samocbodowego na dzień 01:. 08, 1995 r, ) na przeciętną
odległość do 500 km w obie strony?

W kosztach związanych z przeniesieniami służbowymi nie 
uwzględniono (ze względu na ich mały udział w całkowitym koszcie 
ponoszonym przez słu.zbe "finansową) °

a) koszt u. trzymania żołn.i er z a — kierowcy przez dwie doby?
b) kosztów diet i przejazdów członków rodziny żołnierza 

zawodowego»

Koszty osobowe związane z przeniesieniami służbowymi żołnierzy 
zawodowych o ustalonych cechach reprezentantów badanych 
przedstawiono w tabeli 8 .

Do obliczenia uposażenia miesięcznego reprezentantów przyjęto?
1 ) uposażenie zasadnicze według stanowiska służbowego (grupą 

uposażenia) i według stopnia (stopień i wysługa lat)?
2) dodatki stałe w wysokości 307. uposażenia według stanowiska

służbowego5

Ponadto uposażenia. miesięczne zwiększono o 1./12 nagrody 
rocznej.

3. 2m Koszty osobowe zwolnień kadry z zawodowej służby wojskowej

Do składowych i najistotniejszych kosztów zwolnienia, kadry do 
rezerwy zaliczono?

a) odprawę wypłacaną przy zwolnieniu do rezerwy.

5 'i Przyjęta wysokość dodatków stałych wynika z a.naliz 
sprawozdań finansowych (wydatków budżetowych) sprawozdań z 
wydatków na uposażenia w wybranych WSO i AW.





b) ekwiwalent za niewykorzystany w roku zwolnienia urlop 
w y p □ c z y ri k o w y ̂

c) roczne uposażenie płatne żołnierzom zwolnionym z zawodowej 
służby wojskowej^

d) wcześniejsze świadczenia emeryta1no~rentowe, które stanowią 
dla sił zbrojnych istotny wydatek, ponieważ żołnierz do czasu 
osiągnięcia wieku emerytalnego mógłby nadal wykonywać zadania 
służbowe (im więcej emerytów i rencistów wojskowych, tym wyższy 
łączny społeczny koszt utrzymania tej grupy byłych żołnierzy 
zawodowych oraz żołnierzy zawodowych w służbie czynnej)«

Wśród wymienionych kosztów, związanych ze zv\folnieniem 
żołnierza z zawodowej służb'/ wojskowej, nie uwzględniono kosztów 
utrzymania osobnych kwater stałych będących w administracji 
wojska, a zajmowanych przez tych żołnierzy oraz niektórych innych 
świadczeń socja1no-bytowych (m. in. ochronv' zdrowia, uprawnień do 
korzystania ze zorganizowanego wypoczynku, usług kasynowych).
Koszty osobowe związane ze zwolnieniem z zaî iodowej służby 

wojskowej do rezerwy żołnierzy zawodowych o ustalonych cechach 
reprezentantów badanych przedstawiono w tabeli 9.

Obliczone koszty osobowe przeniesienia służbowego żołnierza 
zawodowego (tabela S) oraz koszty osobowe zwolnienia z zawodowej 
służby wojskowej do rezerwy (tabela 9), z uwzględnieniem stopni 
wojskowych, porównano na wykresie 2. Wynika z niego, ze koszty 
osobowe przeniesienia służbowego zawieraoą się w przedziale od 
137,99 tys. zł (w nowych złotych) w wypadku plutonowego do 147,12 
tys. zł w wypadku pułkownikai. Ta niewielka^ rozbieżność kosztów 
osobowych przeniesienia służbowego wynika z najpoważniejszego ich 
składnika, jakim jest koszt zakupu (wybudowania) osobnej kwatery 

stałej 3 przyjęty na poziomie 84.000 zł.
Natomiast duże rozbieżności obserwuje się w wypadku kosztów







“ 28 -
osobowych zwolnienia żołnierza zawodowego do rezerwy. Są one 
funkcją nabycia uprawnień emerytalno-rentowych i pozostałego 
okresu do osiągnięcia wieku emerytalnego przez kadrę^^, a więc 
okresu przez który żołnierze zawodowi będą pobierali wcześniejsze 
świadczenia emerytalno-rentowe,

Najniższe koszty osobowe zwolnienia do rezerwy resort obrony 
narodowej poniesie w wypadku żołnierzy posiadających najniższe 
stopnie wojskowe w swoim korpusie osobowym i o najkrótszym stażu 
służby wojskowej oraz żołnierzy zawodowych o najwyższym stopniu 
wojskowym w swoim korpusie osobowym i relatywnie najkrótszym 
okresie do osiągnięcia przez nich wieku emerytalnego-

Należy podkreślić, że kosztach osobowych zwolnienia
żołnierzy zawodowych do rezerwy nie uwzględniono wydatków
poniesionych przez siły zbrojne na ich wykształcenie i szkolenie, 
gdyż będą one w części zrekompensowane zwrotem kosztów 
kształcenia przez kadrę, która nie posiada obowiązkowego okresu 
służbv" zawodowej po ukończeniu szkół i uczelni wojskowych, a 
której proponuje się przyjęcie określonych stanowisk służbowych»

3. 3- Łączne koszty osobowe decyzji kadrowych żołnierzy 
zawodowych z dyslokowanych WSO, CS i OS

W tabeli 5 przedstawiono liczbę żołnierzy zawodowych
deklarujących zdecydowane decyzje o przeniesieniu służbowym lub 
ewentualne zwolnienie się z zawodowej służby wojskowej do rezerwy 
oraz liczbę kadry warunkującej podjęcie określonej decyzji od 
spełnienia ich oczekiwań. Jednakże do obliczeń kosztów osobowych 
liczbę żołnierzy zawodowych warunkujących swoje decyzje kadrowe

6 ) Ze względu na naturalną wykruszalność kadry przyjęto bo
lat, jako wiek emerytalny
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miejscu, dotychczasowej dyslokacji WSO, CS i OS- Są to więc 
obliczenia maksymalnych kosztów osobowych dyslokacji wojskowych 
placówek dydaktycznych- Obliczenia te zawarto w tabeli 11-

Przedstawione obliczenia. wskazują, ze propozycje«. wyzs^./ch 
etatowo stanowisk służbowych w stosunku, do aktualnie zajmowanych 
może spowodować wyższe skutki ekonomiczne dyslokacji na. poziomie 
8,87 min zł, ale równocześnie większą dyspozycyjność kadry o 
6 ,3%« l-4a.tomia.st propozycja, niższych etatowo stanowisk służbowych
pozwoli na. obniżenie kosztów dyslokacji o min zł, ale
spowoduje mniejszą dyspozycyjność żołnierzy zawodowych o 14,4./--

Dokona.ne obliczenia. pozvJoliły na. oszacowanie kosztów «osobowych 
reor.ganizacj i szkolnictwa wojskowego, które zostaną poniesione w 
związku, z dysl«oka.c j ą wojskowych placówkach dydak tycznych WSO, CS 

i «DS -

PODSUMOWANIE

Charakter, złożoność, oryginalność i aktualność problemu 
badawczego oraz zastosowane metody i uzyskane wyniki badań 
uzasadniają nieco szersze podsumowanie- Jest to tym bardziej 
wskazane, że całość materiału opublikowano w dwóch zeszytach 

" teriałów i Studiów"-

Metoda i algorytm ustalania skutków ekonomicznych
decyzji kadrowych

Dotychczas brak jest opracowań podejmujących analizę 
współzależności decyzji kadrowych żołnierzy zawodowych i kosztów 
osobowych w aspekcie reorganizacji sił zbrojnych. Problem ten nie 
był jeszcze przedmiotem badań. W budżecie MON wydzielane są 
środki pieniężne na pokrycie niektórych wydatków wynikających z





decy^:ji o zwolnieniu kadry zawodowej do rezerwy lub przeniesieniu 
służbowym- Wielkość tych środków nie jest jednak ustalana na 
podstawie wcześniej planowanych decyzji kadrowych. Podkreślić 
należy, że decyzje żołnierzy zawodowych o zwolnieniu się lub 
przeniesieniu w związku z reorganizacją sił zbrojnych są 
rOi.patrywane przez pion kadrowy i akceptowane przez uprawnionych 
przełożonych (ministra obrony narodowej, dowódców OW i RSZ itd,). 
Nai..omiast skutki finansowe tych decyzji realizują bezpośrednio 
(wypłata odpraw, równoważników, zasiłków itd«) lub pośrednio (np, 
koszty wybudowania lub zakupu i utr“zymania osobnych kwater" 
stałych) organc:« finansowe, które nie mają wpływu na podejmowane 
decyzje kadrowe. Są jedynie zobowiązane do poniesienia wydatków 
wyn i kaj ącyc h z tyc h decyzji.

Przepisy regulujące upr~awnienia do należności finansowych i 
świadczeń w natur~ze (ustawy, rozporządzenia, zarządzenia i 
wytyczne) w praktyce postrzegane są przez pryzmat indywidualnych 
decyzji kadr"owych podejmowanych bądź pr~zez żołnierzy zawodowych, 
bądź pr~zez upr~awnione instytucje wojskowe. W opracowaniu ukazano 
konieczność analizy systemowej tych przepisów z punktu widzenia 
ekonomicznych skutków decyzji kadrowych w skali całych sił 
zbrojnych, głównie w związku z ich reor"ganizac j ą.

Zapr~oponowana metoda ustalania wielkości i str~uktur"y kosztów 
osobowych reorganizacji sił zbrojnych wraz z odpowiednim 
algorytmem może być wykor-zystana w procesie planowania 
reorganizacj i or~az dyslokacji jednostek i instytucji wojskowych, 
jak r"ównież do analizowania tr"afności przyjętych ur~egulowań 
normatywnych i badania zaszłości społeczno-ekonomicznych w siłach 
zbrojnych. Ukazuje ona ponadto potrzebę współpracy organów 
kadrowych i finansowych na poszczególnych szczeblach podejmowania 
decyzji o grupowych zwolnieniach i przeniesieniach żołnierzy
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zawodowych, w zakresie planowania finansowo-rzeczowego, w celu 
minimalizacji skutków ekonomicznych reorganizacji i dyslokacji 
jednostek i instytucji wojskowych» Nie iria ona natoniiast na celu 
ograniczania uprawnień finansowych i rzeczowych żołnierzy 
zawodowych w związku z podejmowanymi decyzjami kadrowymi.

Opracowany algorytm obliczania kosztów osobowych decyzji 
kadrowych żołnierzy zawodowych oparty jest na wielu 
obowiązujących aktach normatywnych, które muszą być uwzględniane 
przy podejmowaniu tych decyzji. Jego szczególną zaletą jest 
kompleksowe, systemowe ujęcie finansowych i rzeczowych skutków 
tych decyzji zgodnie z obowiązującymi uregulowaniami prawnymi. Na 
podstawie tego algorytmu można opracować program informatyczny do 
oblicznia skutków ekonomicznych indywidualnych i zbiorowych 
decyzji kadrowych żołnierzy zawodowych na potrzeby organów 
planistycznych i decyzyjnych. Opracowanie tego programu wymaga 

przede wszystkimi dwóch zbiorów informacjis
1) zbioru parametrów, tj. danych określonych w obowiązujących 

przepisach (np. wysokości odprawy, zasiłku osiedleniowego, 
ryczałtu przeniesieniowego, kosztów osobnej kwatery stałej);

2) zbioru chrakterystyk socjologicznych analizowanych grup 

żołnierzy zawodowych (np. wiek, stopień wojskowy, staż służby 

wojskowej i zawodowej, grupa uposażenia, stan rodzinny).
W opracowaniu zawarto obydwa zbiory informacji, które mogą być 

wykorzystane do różnego rodzaju badań empirycznych skutków 
decyzji kadrowych. Pierwszy zbiór (parametry) omówiony w części 
pierwszej pracy jest wynikiem poszukiwań metodologicznych oraz 
analizy uregulowań prawnych. Drugi zbiór jest przedstawiony w 
niniejszej części pracy, w której dokonano weryfikacji 
zaproponowanej metody na przykładzie reorganizacji szkolnictwa 

woj skowego.





j) poziom dochodów na członka rodzinys
Z7 ̂77. badanych rodzin wojskowych uzyskuje przeciętne 

miesięczne dochody na jednego członka rodziny na poziomie 
zbliżonym do minimum socjalnego, zwłaszcza w korpusie osobowym 

podoficerów.
k) warunki mieszkaniowe ~ 44,07. respondentów znajduje się w

trudnej sytacji mieszkaniowej , w tym 10,57. badan̂ ŷ ĉh nie posiada 
żadnej osobnej kwatery stałej, a 33,57 zajmuje mieszkania poniżej 
przysługujących im norm. W trudnej sytuacji mieszkaniowej 
znajduje się w poszczególnych korpusach osobowych następujący 

odsetek badanychs
” oficerów starszych — 40,37; - chorążych - 44,47;
“ oficerów młodszych - 48,37.; - podoficerów ~ 41,07.

Decyzje kadrowe żołnierzy zawodowych dyslokowanych WSO, CS i OS

W wypadku propozycji równorzędnych stanowisk służbowych w 
nowym miejscu, dyslokacji tylko 14,67 badanych zdecydowanie je 
przyjmie i skłonnych będzie do przeniesienia służbowego. 54,47 
kategorycznie odmówi przyjęcia, stanowiska, i ewentualnie zdecyduje 
się na. zwolnienie z zawodowej służby wojskowej . Zaó C'1,U.Z 
badanych warunkuje przeniesienie od zapewnienia mieszkania, 
odpowiedniego stanowiska, znalezienia prB.c.'/ dla małżonki itp.

F‘rzy propozycji wyższych etatowo stanowisk służbowych w nowym 
miejscu dyslokacji WSO, CS i OS dyspozycyjność kadry będzie 
większa o 6,37. Zaś przy propozycji niższych etatowo stanowisk 

służbowych “ mniejsza o 14,47.
Propozycje etatowych stanowisk służbowych równorzędnych, 

wyższych lub niższych będą istotnie wpływały na podjęcie przez 
żołnierzy zawodowych decyzji o przeniesieniu służbowym bądź 

ewentualnym zwolnieniu do rezerwy.



Czynniki wpływające na podejmowane decyzje kadrowe 
przez badanych żołnierzy zawodowych

Na podjęcie decyzji kadrowej przez żołnierzy zawodowych wpływa 
wiele czynników o różnej sile i kierunku oddziaływania.
Najwazniejsze z nich wyodrębniono w opracowaniu» Jednakże 
istnieją inne czynniki (np» osobowościowe), których wpływ trudno 
określić »

Na podejmowane decyzje kadrowe wpływały między innymi
następujące czynnikis

A» Przy propozycji równorzędnego etatowo stanowiska służbowego 
zdecydowanie przeniosłaby się do nowego garnizonu kadra 
posiadająca stopnie i tytuły naukowej, pochodząca z rodzin 
inteligenckich i robotniczych, której żony pracują zawodowo» Ma 
ona też częściej trudniejsze warunki mieszkaniowe»

Natomiast kategorycznie odmówiłaby przeniesienia służbowego 
kadra o niższym wykształceniu wojskowym - chorążowie i 
podoficerowie, najczęściej stanu wolnego albo posiadający 
rodzinę, których żony - ukończyły zaledwie zasadniczą szkołę 
zawodową» Ta grupa częściej ma dobre warunki mieszkaniowe, a 
nawet zajmuje kwatery powyżej przyługujących im norm lub posiada 
domy jednorodzinne»

B. Przy propozycji wyższego etatowo stanowiska służbowego 
decyzję o przeniesieniu służbowym podjęłaby kadra, posiadająca 
stopnie i tytuły naukowe, która wraz z żonami pochodzi przede 
wszystkim z rodzin inteligenckich. Częściej przenosiliby się ci, 
którzy mają gorsze warunki mieszkaniowe lub nie posiadają 
osobnyc h kwater sta1yc h (OKS),

Również kategorycznie nie przenieśliby się żołnierze zawodowi 
stanu wolnego albo żonaci o niskim wykształceniu wojskowym i






